ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUANG TRUNG

Số:        /BC-UBND

(Dự thảo)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Quang Trung, ngày 02  tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Quang Trung

 đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Kính gửi: UBND thành phố Vinh.

I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và thành phố,

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 02/03/2023 về

xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Thông báo số 14/TB-

UBND ngày 02/3/2023 về phân công nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2023; Công văn số 83/UBND-TP ngày 16/3/2023 về thực

hiện nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Công

văn số 384/UBND-TP ngày 08/09/2023 về đôn đốc thực hiện  nhiệm vụ xây

dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Công văn số 521/UBND-

TP ngày 15/12/2023 về việc tự chấm điểm và chuẩn bị hồ sơ thực hiện nhiệm vụ

xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

UBND Phường đã giao các công chức chuyên môn theo dõi các tiêu chí,

chỉ tiêu tự chấm điểm, tổng hợp kết quả; lấy ý kiến và tổng hợp kết quả đánh giá

hình thức, mô hình thông tin, phổ biến pháp luật hiệu quả tại cơ sở. Đồng thời

ban hành bảng tự chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí phường đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật theo mẫu cho các cán bộ công chức có liên quan, đồng chí Tư pháp -

Hộ tịch tổng hợp điểm, tổng hợp và báo cáo, trình Chủ tịch UBND phường.

UBND phường đã tổ chức cuộc họp xem xét, đánh giá, thống nhất kết quả đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật. Cuộc họp có đại diện lãnh đạo UBND phường chủ trì;

công chức chuyên môn được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu; đại diện công

an phường; đại diện UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; khối trưởng

tham dự. Đồng thời niêm yết công khai báo cáo đánh giá và đề nghị công nhận

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; kết quả chấm điểm các tiêu chí,

chỉ tiêu tiếp cận pháp luật tại trụ sở UBND phường và qua hệ thống phát thanh

cơ sở, trang thông tin điện tử phường.

2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu

a) Đối với tiêu chí 1:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu.

2

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/02 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm.

b) Đối với tiêu chí 2:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/06 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 06/06 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 29/30 điểm.

c) Đối với tiêu chí 3:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 03/03 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 14/15 điểm.

d) Đối với tiêu chí 4:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/05 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 05/05 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm.

đ) Đối với tiêu chí 5:

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 04/04 chỉ tiêu.

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu.

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm.

3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 98/100 điểm (sau khi làm

tròn).

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền phường bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật

trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Đáp ứng được 03/03 điều kiện.

3

II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và

đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải

pháp khắc phục

1. Thuận lợi

  Phường Quang Trung là phường loại 2 theo quy định về phân loại đơn vị

hành chính. Phường Quang Trung là đơn vị có đội ngũ cán bộ, công chức trẻ

nhiệt tình, năng động. Với tinh thần quyết tâm và sự nỗ lực phấn đấu vươn lên

của tập thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong phường, UBND, các đoàn thể

thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trong đánh giá, công nhận, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

có những mặt thuận lợi là luôn được sự quan tâm chỉ đạo của cơ quan cấp trên,

Đảng ủy, HĐND, MTTQ phường và sự vào cuộc quyết liệt của các ban ngành

đoàn thể. Các cán bộ, công chức đồng lòng, cố gắng hoàn thành thực hiện tốt

mọi công việc, mọi nhiệm vụ được giao. MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội

luôn thực hiện tốt chức năng vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ kinh tế,

chính trị, xã hội tại địa phương. Các cấp ủy, Ban cán sự, Trưởng Ban công tác

Mặt trận các khối dân cư luôn ủng hộ và thực hiện tốt các nhiệm vụ do phường

triển khai trên tất cả các lĩnh vực, nhân dân đồng long, đồng sức...

 UBND phường tổ chức triển khai các điều kiện để xây dựng địa phương

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phân công cán bộ tham mưu thực hiện các tiêu chí

về TCPL cho người dân. Hội đồng đánh giá chuẩn TCPL các cấp đã phân công

nhiệm vụ cho các thành viên để theo dõi, rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí

theo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Nhận thức của một số cán bộ, công chức liên quan và một bộ phận người

dân về nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật có khi, có lúc

còn những hạn chế nhất định. Khối lượng công việc chuyên môn của cán bộ,

công chức hàng ngày nhiều nên có phần ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả của

nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Kinh phí hàng năm cho nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật còn thấp.

Sự phối hợp giữa các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể và cán bộ, công chức

có liên quan đôi lúc còn thiếu thống nhất, chặt chẽ.

b) Nguyên nhân

Cán bộ, công chức liên quan thực hiện tham mưu nhiệm vụ xây dựng

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật kiêm nhiệm trong khi khối lượng công việc

chuyên môn hàng ngày nhiều.

Kinh phí do sự khó khăn chung của tình hình ngân sách địa phương.

4

3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục

Để tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả các tiêu chí và để duy trì giữa

vững danh hiệu phường Quang Trung đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong năm

tới, cán bộ, công chức phường Quang Trung phải luôn xác định đây là nhiệm vụ

trọng tâm, thường xuyên và liên tục. Tăng cường công tác phối kết hợp giữa các

bộ phận công chức và  MTTQ phường các tổ chức đoàn thể hoàn thành tốt mọi

tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và giữ vững

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong những năm tiếp theo.

Lãnh đạo UBND phường thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở các bộ

phận, ban, ngành, cán bộ, công chức phường xác định đây là nhiệm vụ trọng

tâm, thường xuyên và liên tục và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Công chức phụ trách có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, bám sát các

nội dung thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí để tham mưu cho lãnh đạo UBND

phường chỉ đạo các bộ phận, ban, ngành, cán bộ, công chức liên quan triển khai

thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

Chú trọng công tác tuyên truyền về công tác xây dựng phường đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau: Hội nghị, tờ rơi, mạng xã

hội, trang thông tin điện tử, hoa phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu, …

Công tác xây dựng xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm

vụ rất quan trọng của cả hệ thống chính trị nên kính đề nghị cấp trên tiếp tục

tăng cường công tác tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ công

chức ở cơ sở để nâng cao nghiệp vụ khi thực hiện nhiệm vụ. Đổi mới cách thức

tập huấn, bồi dưỡng theo hướng tập trung vào kỹ năng xây dựng cấp xã đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với giải đáp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Cấp trên cần tăng cường hơn nữa công tác phối kết hợp giữa các sở, ban,

ngành cấp Tỉnh, cũng như giữa các phòng, ban, đơn vị cấp Thành phố một cách

chặt chẽ, hiệu quả nhất để có sự chỉ đạo theo ngành dọc từ cấp trên xuống cơ sở

nhằm thực hiện công tác phối kết hợp ở cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ xây

dựng phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật một cách có hiệu quả.

III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện

1. Mục tiêu thực hiện

Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp

ủy, chính quyền, lãnh đạo địa phương, nhất là người đứng đầu là yếu tố quyết

định cho thành công của nhiệm vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật.

 Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân về nhiệm

vụ xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong tình hình mới.

Hiệu quả, chất lượng của việc xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật được nâng cao hơn nữa và thực sự đến với người dân một cách sâu rộng.

5

2. Kế hoạch thực hiện

Chú trọng công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách về xây dựng

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; sơ kết, tổng kết, khen thưởng, rút kinh

nghiệm, kịp thời phát hiện những bất cập từ quy định của các văn bản để đề xuất

việc sửa đổi, bổ sung, thay thế, bảo đảm thực hiện có hiệu lực, hiệu quả.

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; phát huy hiệu quả

các mô hình, cách làm hiệu quả trong thực tiễn để rút kinh nghiệm, nhân ra diện

rộng.

Thường xuyên kiểm tra, nâng cao năng lực cán bộ, công chức, bố trí đúng

mức kinh phí cho nhiệm vụ đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật. Đổi mới cách thức tập huấn, bồi dưỡng theo hướng tập trung vào

kỹ năng xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với giải đáp, tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc.

IV. Đề nghị công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Ủy ban nhân dân phường Quang Trung kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An xem xét, quyết định công nhận phường

Quang Trung đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Kèm theo báo cáo này gồm có:

1. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu;

2. Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, kiến nghị, phản

ánh của tổ chức, cá nhân về kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

3. Tài liệu khác có liên quan.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa

bàn phường Quang Trung năm 2023. UBND Phường trình Hội đồng đánh giá

tiếp cận pháp luật thành phố Vinh thẩm định./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu